Rua Desembargador Vitor Lima, nº 222, sala 301 – Trindade. CEP: 88040-400 - Florianópolis – SC
Telefone (048) 3721-7428.  https://proex.ufsc.br/

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

OFÍCIO Nº 22/2024/PROEX/UFSC

Florianópolis, 10 de julho de 2024.

À Fundação de Amparo à pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina

Assunto: Seleção de propostas ao Edital de Chamada Pública FAPESC nº 27/2024 –

PROEVENTOS.

Senhor Presidente,

1. A Universidade Federal de Santa Catarina informa as propostas selecionadas ao

Edital de Chamada Pública FAPESC 27/2024 – PROEVENTOS.

2. As propostas foram selecionadas por meio do Edital Chamada Interna

8/2024/PROEX/UFSC, observando a ampla divulgação e concorrência, bem como, os critérios

de admissibilidade do Edital FAPESC.

3. Diante do resultado da seleção, esta Pró-Reitoria manifesta anuência às

seguintes propostas selecionadas por esta Instituição.

Categoria Estadual

Simpósio de Revolução Digital 2025: Concretizando a Transformação
Proponente Eduardo Monguilhott Dalmarco

IX Simpósio Anual de Farmacologia Experimental (SAFE) e I Simpósio Sul Brasileiro de
Pesquisa Translacional
Proponente Luisa Mota da Silva

VII Simpósio de Biologia Vascular
Proponente Jamaira Aparecida Victorio

2

Categoria Nacional

III Seminário Fatores Humanos: Saúde e segurança em contextos extremos e de
emergências
Proponente Roberto Moraes Cruz

XVI Simpósio Sul de Imunologia
Proponente Fabíola Branco Filippin Monteiro

I Seminário de Pesquisa com o Direito da Oficina de Política
Proponente Paula Campos Pimenta Velloso

Categoria Internacional

WorldCist'25 - 13nd World Conference on Information Systems and Technologies
Proponente Isaías Scalabrin Bianchi

I Seminário Ibero-Americano TIC e Políticas Sociais: Desafios às Intervenções Profissionais
Proponente Jaime Hillesheim

II FloripaNeuro
Proponente Patricia de Souza Brocardo

4. Os proponentes das propostas selecionadas deverão observar o disposto no

Edital de Chamada Pública FAPESC 27/2024, em especial os itens para submissão de proposta

na plataforma FAPESC. Deverão ainda, anexar esta carta de anuência à inscrição e os demais

documentos que comprovem a seleção interna.

Atenciosamente,

OLGA REGINA ZIGELLI GARCIA
Pró-Reitora de Extensão

		2024-07-10T12:00:56-0300